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1. ÚVOD

Na základě novely občanského soudního řádu (OSŘ) byly s účinností od

1. 1. 2013 do právního řádu ČR zavedeny nové způsoby výkonu rozhodnutí, mezi

kterými se objevuje také správa nemovitosti, tzv. sekvestrace. Tento institut není úplnou

novinkou, právní úprava je do značné míry inspirována tzv. vnucenou správou

nemovitosti, která byla zakotvena již v zákoně č. 79/1896 Z. ř. o řízení exekučním

a zajišťovacím (řád exekuční).

V současné době stále existuje jistá dvojkolejnost mezi soudním výkonem

rozhodnutí vedeným soudním vykonavatelem na straně jedné a exekučním řízením,

vedeným soudním exekutorem na straně druhé. Správa nemovitosti může být v zásadě

uplatněna v obou těchto řízeních. Těžiště právní úpravy je přitom pouze v OSŘ,

exekuční řád (EŘ) žádnou speciální úpravu neobsahuje, a v případě exekuce správou

nemovitosti se použije OSŘ přiměřeně.

Tato práce si klade za cíl charakterizovat tento nový institut a zároveň

identifikovat některé možné problémy, ke kterým by mohlo v soudní praxi docházet.

Jak samotná zákonná úprava, tak i důvodová zpráva k novele OSŘ je poměrně stručná

a lze tedy čekat, že pokud by se aplikace správy nemovité věci časem více rozšířila,

bude nepochybně nutné řešit řadu sporných otázek.

Z možného okruhu potenciálních problémů jsem vybrala zejména otázku

maximalizace výtěžnosti správy nemovitosti a související oprávnění soudu modifikovat

či ukončit stávající nájemní či pachtovní smlouvy, případně smlouvy s dodavateli

služeb spojených s užíváním nemovitosti.

Další sporný bod vyvstává ohledně platnosti možného právního jednání

povinného se souhlasem správce. Vzhledem k tomu, že na ustanovení a jednání správce

nemovité věci se použijí ustanovení o správci závodu přiměřeně, domnívám se, že

stejná pravidla ohledně možnosti právního jednání povinného se souhlasem správce

budou platit i pro správu nemovitosti.
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Dále jsem analyzovala možné využití nemovitosti dlužníkem, kde přichází

v úvahu vystěhování dlužníka a nabídnutí nemovitosti ke komerčnímu pronájmu a

případné uzavření nájemní smlouvy mezi dlužníkem a správcem nemovité věci.

Domnívám se, že první možnost nenachází oporu v zákoně, druhá varianta je dle mého

názoru dovolená a možná. Toto řešení bylo běžné v minulosti, současná právní úprava

však tuto možnost výslovně nezmiňuje.

Problematická situace může rovněž nastat v případě správy spoluvlastnického

podílu na nemovité věci, kdy je možno představit si hypotetickou situaci, kdy při běžné

správě věci je správce podílu podléhající správě nemovitosti přehlasován ostatními

spoluvlastníky. Při aplikaci § 1129 obč. zák., tedy při rozhodování o podstatném

zhoršení či zlepšení věci či o změně jejího účelu, by tedy mohla nastat paradoxní

situace, kdy by soud měl vystupovat na jedné straně sporu jako účastník a zároveň by

měl o věci rozhodnout, což samozřejmě není možné.

Značná pozornost je věnována i praktickému využití institutu správy nemovité

věci v rozhodování soudů a soudních exekutorů. Za tímto účelem jsem se obrátila na

vybraný vzorek soudů a exekutorských úřadů s otázkou, jak často byl v posledních dvou

letech výkon rozhodnutí či exekuce správou nemovité věci nařizován. Z výsledků

tohoto šetření vyplynulo, že praktické použití tohoto institutu od jeho zavedení novelou

účinnou od 1. 1. 2013 je limitně blízké nule. Domnívám se, že nejdůležitějším důvodem

nevyužívání tohoto institutu je krom nízké informovanosti veřejnosti také

podfinancovaní české justice a personální a časová náročnost tohoto postupu ve

srovnání např. s dražebním prodejem nemovité věci či jinými způsoby výkonu

rozhodnutí či exekuce.

Protože současná právní úprava je inspirována historickým institutem vnucené

správy, pokusila jsem se o srovnání některých klíčových bodů historické a současné

právní úpravy. Zmiňuji i některá rozhodnutí z dobové judikatury z období 1924 - 1939

a u každého judikátu uvádím i možnou využitelnost pro rozhodování současné soudní

praxe.

Závěr práce je zaměřen na zhodnocení institutu správy nemovité věci zejména

v kontextu současného právního vývoje.

Text diplomové práce odpovídá právnímu stavu ke dni 13. března 2015.
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2. VÝKON ROZHODNUTÍ A EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ

Výkon rozhodnutí a exekuční řízení lze považovat za zvláštní a samostatné druhy

civilního procesu. Jakkoliv je nutno tyto řízení důsledně rozlišovat, obě směřují ke

stejnému cíli, tedy vymožení plnění, které nebylo plněno dobrovolně, a to na základě

exekučního titulu. Účelem obou těchto řízení je ochrana subjektivních práv ze strany

státu, který rozhoduje prostřednictvím soudu jednak o konkrétním obsahu těchto práv

vydáním či uznáním exekučního titulu, jednak umožňuje jejich vynucení.

Tyto dva typy řízení se vzájemně liší především procesně. Nejpodstatnějším

rozdílem mezi těmito řízení je zejména fakt, že provedením výkonu rozhodnutí dle

občanského soudního řádu je pověřen soudní vykonavatel, který je zaměstnancem

soudu a řízení o výkonu tohoto rozhodnutí je zpoplatněno podle zákona o soudních

poplatcích č. 549/1991 Sb., zatímco výkonem exekuce podle exekučního řádu je

pověřen soudní exekutor, tedy soukromá fyzická osoba, kterou stát pověřil

exekutorským úřadem. Mimo tyto řízení mohou exekuce provádět i finanční úřady

a další správní úřady dle zvláštních zákonů.

Až do roku 1950 byla zákonná úprava nalézacího a vykonávacího řízení oddělena,

když nalézací řízení bylo upraveno zákonem č. 113/1895 ř. z. o soudním řízení

v občanských věcech právních (tzv. civilní řád soudní) a vykonávací řízení zákonem

č. 79/1896 ř. z. o řízením exekučním a zajišťovacím (tzv. exekuční řád). Zákon

142/1950 Sb. jejich právní úpravu spojil, přičemž se vycházelo z premisy, že i pro

vykonávací řízení lze s určitými výhradami využít předpisů nalézacího řízení.
1
Následně

byla celá materie vykonávacího řízení převedena do zákona č. 99/1963 Sb., občanského

soudního řádu.

Až do roku 2001, kdy se stal účinným zákon č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), bylo vykonávací řízení

v občanskoprávních věcech upraveno jediným předpisem. Postup dle exekučního řádu,

jako paralelní cesta vymáhání občanskoprávních pohledávek, byl reakcí na zdlouhavost

1 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 5. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2008, s. 518
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a nepříliš vysokou efektivitu vykonávacího řízení vedeného soudními vykonavateli.

Důvodová zpráva k zákonu č.120/2001 Sb. k tomu uvádí: „Současný neutěšený stav při

vymáhání práva v naší zemi může vést nejen ve ztrátu důvěry v soudy, ale i v základy

právního státu vůbec a ve svém důsledku vede k hledání praktických možností, jak

vymoci oprávněnou pohledávku jinou než zákonnou cestou.“
2
Současně však nebyla

zrušena ani příliš omezena úprava vykonávacího řízení v OSŘ, čímž se vymáhání plnění

dostalo do stavu prakticky úplné dvojkolejnosti, kdy až na drobné výjimky je možno

zvolit, zda vymáhat nedobrovolně poskytnuté plnění cestou exekučního řádu

prostřednictvím soukromého exekutora nebo cestou soudního vymáhání prostřednictvím

soudního vykonavatele.

Novela OSŘ č. 396/2012 Sb., účinná od 1. 1. 2013, přinesla výrazné omezení

dvoukolejnosti výkonu rozhodnutí a exekuce, když § 251 OSŘ nově definoval situace,

kdy se použije výlučně soudní výkon rozhodnutí, přičemž v ostatních případech je

vedena exekuce soudními exekutory. Tato právní úprava trvala však jen do 31. 12.

2013, tedy pouhý jeden rok. Novelou č. 293/2013 Sb. se dvojkolejnost soudního výkonu

rozhodnutí a exekuce opět obnovila, když se § 251 OSŘ vrátil ke znění platnému před


[…]


průběh výkonu rozhodnutí samotný ukáže, jaký bude výsledek.“ Na soudu ovšem leží

rozhodnutí, zda na základě tohoto sdělení oprávněného výkon rozhodnutí správou

nemovité věci nařídit.

Současné využití tohoto institutu je však prakticky zanedbatelné. Domnívám se,

že hlavní důvody je nutno hledat jak v nízké informovanosti veřejnosti, a to i odborné

(protože oprávněný musí tento způsob výkonu rozhodnutí soudu navrhnout, soudní

exekutor musí tento způsob aktivně zvolit), tak v jisté časové a personální náročnosti

celého procesu. Z tohoto důvodu dosud neexistuje ani současná judikatura k dané

problematice.

51 SVOBODA, K., P. SMOLÍK, J. LEVÝ a R. ŠÍNOVÁ. Občanský soudní řád: komentář. , op. cit., s. 1074
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Lze shrnout, že tento institut přinesl vhodné obohacení do rejstříku možností

provádění výkonu rozhodnutí a exekuce a je třeba více času k tomu, aby se tento institut

více vžil i do právní praxe. Domnívám se, že je zejména na odborné veřejnosti, aby

vhodným způsobem poukázala na výhody i nevýhody tohoto institutu a případně

doporučila situace, kde by bylo jeho použití účelné.
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. R II 27/24 ze dne 29. 1. 1924 (Vážný 3451)
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. R II 359/32 ze dne 25.11.1932 (Vážný 12140)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. R I 748/35 ze dne 30.8.1935 (Vážný 14499)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. R I 1269/36 ze dne 10.2.1937 (Vážný 15806)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. Rv I 3148/38 ze dne 9. 2. 1939 (Vážný 17219)
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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je analýza institutu správy nemovité věci ve

vykonávacím a exekučním řízení. Jedná se o nový způsob výkonu rozhodnutí, resp.

exekuce, který byl do právního řádu ČR zaveden novelou občanského soudního řádu

s účinností od 1. 1. 2013.

Diplomová práce je rozčleněna do sedmi kapitol. První kapitola je věnována

úvodu do problematiky, zařazení do systematiky práva a charakteristiku základních

pojmů. Druhá kapitola je zaměřena na velmi stručný výklad některých nejdůležitějších

pojmů k soudnímu výkonu rozhodnutí a exekučnímu řízení. Třetí kapitola se pak věnuje

podrobnější charakteristice správy nemovité věci ve vykonávacím a exekučním řízení,

přičemž je pozornost věnována nařízení výkonu rozhodnutí, jeho výkonu, době trvání i

skončení. Čtvrtá kapitola si klade za cíl identifikovat a nastínit řešení některých

problémů, které se mohou při aplikaci tohoto institutu vyskytnout. Jedná se zejména

problém možného omezení soudu při modifikaci nájemních, pachtovních a jiných

smluv, které se k nemovitosti váží. Dále je analyzováno možné užívání nemovité věci

dlužníkem a potencionální úskalí při správě spoluvlastnického podílu na nemovité věci.

V diplomové práci bylo zhodnoceno i praktické využití institutu správy

nemovitosti v rozhodování soudů a v exekučním řízení, přičemž byly posouzeny i

možné důvody, proč se správa nemovité věci v aplikační praxi soudů ani soudních

exekutorů dosud prakticky nevyskytuje. V šesté kapitole je pozornost věnována

historickému institutu vnucené správy, která sloužila jako předobraz současné právní

úpravy. V této kapitole jsou charakterizovány rozdíly mezi historickou a současnou

právní úpravou a zmíněna je i dobová judikatura z období 1924 - 1939 se stručným

zhodnocením možné využitelnosti těchto rozhodnutí v současné rozhodovací praxi

soudů. Závěrečná kapitola je pak věnována zhodnocení institutu správy nemovité věci

v kontextu současného právního vývoje.

Klíčová slova: správa nemovité věci, výkon rozhodnutí, exekuce
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ABSTRACT

Title: Administration of an immovable thing in enforcement procedure conducted

by a court enforcement officer and by a licensed enforcement agent

The purpose of this thesis is to analyze the administration of an immovable thing

in enforcement procedure conducted by a court enforcement officer and by a licensed

enforcement agent. The administration of an immovable thing is a new way of

enforcement procedure, implemented to Czech legislation by amendment of the Civil

Procedure Code that came into effect on 1st January. 2013.

This thesis is divided into seven chapters. The first one contains just the brief

overview of the main problems. Second chapter describes the enforcement procedure

conducted by a court enforcement officer and by a licensed enforcement agent in

general. Third chapter explains detailed characteristics of an administration of an

immovable thing in enforcement procedure conducted by a court enforcement officer

and by a licensed enforcement agent, its process, duration and conclusion. Fourth

chapter deals with identification of main problems of an administration of an

immovable thing and deals with them. Especially deals with problems regarding

possible limitations of court in modification of leasing and tenure contracts. The

possible use of an immovable thing by a debtor and possible difficulties about

administration of co-owned part of an immovable thing was analyzed as well. The

practical use of the institute of administration of an immovable thing in enforcement

procedure conducted by a court enforcement officer and by a licensed enforcement

agent has been also analyzed.

The possible reasons for rare use of this institute were described. Sixth chapter

deals with historical institute of enforced administration of an immovable thing, which

was a model for contemporary legislation. In this chapter, the differences between

historical and contemporary legislation have been described. The chapter includes also

the historical practice of the court and brief evaluation of possible use of this practice in

recent decision making. The last chapter evaluates the institute of an administration of

an immovable thing in current Czech legal environment.
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