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Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma pokládám za vysoce aktuální, resp. nové. Aktuálnost
vyplývá z recentní novelizace procesního předpisu, novost je dále založena na tom, že
dotčené téma doposud není jako celek v moderní odborné literatuře zpracováno – případná
historická varianta se od stávající právní úpravy významně liší a prameny jsou tedy omezeně
použitelné.

Hodnocení oponenta:
Vzhledem k výše uvedenému hodnotím téma práce jako velmi vhodné a způsobilé

k tomu, aby v jeho rámci diplomantka získala a prokázala svou schopnost k vlastní tvůrčí
duševní činnosti.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Zpracovávané téma zcela postrádá moderní komplexní zpracování, což klade na

autorku těžké nároky spočívající vedle využití omezených pramenů v případném srovnání
s cizími právními úpravami. Těžiště práce pak leží v přínosu autorky samotné, příp. na jí
zvolených pracovních metodách.

Hodnocení oponenta: Náročnost tématu na jeho zpracování odpovídá požadavkům,
které jsou na práce tohoto druhu kladeny, s ohledem na novost je výrazně vyšší, než je
obvyklé.

Formální a systematické členění práce
Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, celkem sedmi (a to

včetně úvodu a závěru). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a seznamuje s důvody, které
ji vedly ke zpracování tohoto tématu. V kapitole 2 se věnuje základním otázkám
vykonávacího a exekučního řízení. Těžiště práce leží v kapitolách 3 a 4, v nichž se autorka
zabývá vlastní problematikou správy nemovité věci, a to jednak obecně, jednak z bližšího
pohledu, který zaměřuje na dílčí otázky. Autorka vhodně připojuje historický exkurz
k problematice vnucené správy dle rakouského, resp. československého exe. řádu z roku
1896. Určitým mínusem je absence alespoň stručného ohlédnutí za cizí úpravou – nabízející
se rakouskou variantou.

Svá vlastní doporučení a závěry formuluje autorka ve vlastním závěru.
Hodnocení konzultanta: Systematika předložené práce jako celku, jakož i jejích

jednotlivých kapitol je zdařilá a odráží specifičnost tématu, jež si autorka zvolila.

Vyjádření k práci
Předloženou práci hodnotím jako přínosnou a zdařile zpracovanou; výsledek

autorčina zpracování odpovídá příslušným požadavkům na diplomové práce. Práce je
zpracována pečlivě, autorka se neuchyluje pouze k popisu, ale předkládá své vlastní názory
a kriticky pracuje s prameny. Práce je rovněž čtivá.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cílem diplomové práce je „charakterizovat tento nový institut a zároveň identifikovat

některé možné problémy, ke kterým by mohlo v soudní praxi docházet.“
Autorka tento cíl rozhodně splnila.

Samostatnost při zpracování tématu
Autorka při zpracování prokázala odpovídající samostatnost.

Logická stavba práce
Z hlediska logické stavby práce nemám vůči práci zásadních námitek. Autorka si

všímá všech významných otázek, celkovou systematiku i vnitřní členění dílčích kapitol
pokládám za správné.

Mám za to, že logická stavba práce byla zvolena vhodně a že práce i z tohoto
hlediska splňuje odpovídající požadavky.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autorka s dostupnou literaturou pracuje řádně a vychází z dostupných pramenů.
Omezený počet pramenů je dán novostí tématu. Autorka pozornost mohla věnovat i vybrané
zahraniční literatuře.

S ohledem na odpovídající požadavky je i z tohoto hlediska práce vyhovující.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Autorka zadané téma zpracovala uspokojivě, pečlivě a řádně. Práce opomíjí snad jen

již výše naznačený komparační exkurz.
I z tohoto hlediska lze mít za to, že autorka zpracovala téma řádně a vyčerpávajícím

způsobem.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce co do formálních požadavků vyhovuje, je přehledná. Rovněž v tomto

ohledu úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Během obhajoby autorka vyjádří svůj vlastní názor k této otázce:
- jak řešit problematiku rozvrhu výtěžku při stávající podobě právní úpravy?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě
Na závěr konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje odpovídající požadavky,

a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Z tohoto důvodu doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent
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